АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.01.2022 г. № 6                                                                               с.Шумово

 О внесении изменений в

муниципальную программу

«Развитие культуры и искусства

Шумовского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих

принципах местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением

Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 г. № 326-р «Об утверждении Стратегии

государственной культурной политики на период до 2030 года», Уставом Шумовского

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры и искусства

Шумовского сельского поселения», утвержденную постановлением Администрации

Шумовского сельского поселения от 22.01.2020 г №1Г, в редакции от 26.02.2021 г №7Г,

изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации

Шумовского сельского поселения.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шумовского сельского поселения      Докунин В.Ф.

Приложение

к постановлению администрации

 Шумовского сельского поселения

от 21.01.2022 г. №6

Изменения в Муниципальную программу «Развитие культуры и искусства Шумовского

сельского поселения», утвержденную постановлением от 22.01.2020 г. №1Г, в редакции от

26.02.2021 г №7Г.

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в Шумовском

сельском поселении» изложить в следующей редакции:

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Шумовского сельского поселения

Красноармейского муниципального района Челябинской области

Соисполнитель

муниципальной

программы

Муниципальное учреждение «Шумовская сельская

централизованная клубная система»

Администрация Шумовского сельского поселения

Основные цели

муниципальной

программы

-повышение качества жизни граждан путём предоставления им

возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством

по выбранному ими направлению;

 -формирование подрастающего поколения в духе культурных

традиций страны;

 -оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим

организациям Красноармейского муниципального района при

проведении и организации мероприятий для населения Шумовского

сельского поселения
Основные задачи

муниципальной

программы

- обеспечение учреждений клубного типа квалифицированными

кадрами;

- создание условий для самореализации и духовного обогащения

творчески активной части населения;

- проведение культурно-досуговых и массовых мероприятий

для различных категорий населения Шумовского сельского

поселения.

-подготовка проектно-сметных документов на строительство

нового здания «Дом культуры Шумовского сельского  полселения»

Целевые индикаторы и

показатели программы

- удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в

сфере культуры (качеством культурного обслуживания);

- количество проводимых мероприятий;

Увеличение численности населения, участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях (чел.);

Увеличение участников курсов повышения квалификации,

обучающих семинаров (чел.);

Увеличение числа культурно-досуговых мероприятий (шт.)

Развитие инфраструктуры отрасли, укрепление ее материально-

технической базы. (%)

Другие вопросы в области культуры. (%)

Проектно-сметная документация на новое здание дома культуры.

(шт)

Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы

до 2023 годы.

Объем бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств

местного бюджета.

За 2020 год -3530,80 рублей (в. т.ч. областной бюджет -104,8,

местный бюджет- 3426,00 рублей)

Общий объем планируемого финансирования составляет, в т. ч.:

Областной бюджет

План 2021 год

- в 2021 году – 3278,08 (в том числе ОБ-75,65 тыс. руб. и РБ-3202,43

тыс. руб.)

Факт 2021 год

- в 2021 году – 2637,16 (в том числе ОБ-75,65 тыс. руб.; РБ-2561,51

тыс. руб.)

Плановый период

- в 2022 году – 104,76

- в 2023 году – 104,76

районный бюджет

- в 2021 году –3 202,43 тыс. руб.

 Плановый период

- в 2022 году – 3043,66 тыс. руб.;

- в 2023 году – 3068,66 тыс. руб.

Ожидаемые результаты

реализации Программы

- проведение культурно-массовых мероприятий на высоком уровне;

- повышение уровня профессионального мастерства работников

учреждений культуры;

укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

- увеличение доступности и расширение предложения населению

культурных благ и информации в сфере культуры;

-участие фестивалях, конкурсах, праздниках;

 - участие жителей в культурной жизни, организация их досуга и

обеспечение доступа к культурным ценностям;

- создание благоприятных условий для творческой деятельности.

Основные

мероприятия

Программы

- обеспечение работы специалистов учреждений культуры;

- обеспечение безопасности деятельности учреждений (организация

противопожарных мероприятий, организация санитарно-гигиенических

мероприятий);

- организация и проведение мероприятий, направленных на организацию

досуга населения, повышение качества проводимых мероприятий,

обеспечение условий для творчества и инновационной деятельности.

2. В приложении к муниципальной программе раздел 2 «Основные цели и задачи

муниципальной программы, таблица 1 «Система целевых индикаторов и показателей

Программы», а так же раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» и раздел

6 «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы», таблицы 2 и 3, изложить

в следующей редакции:

Раздел 2. Основные цели и задачи муниципальной программы.

        С учетом специфики, сложности сферы культуры достижение целей муниципальной

программы косвенно оценивается следующими целевыми показателями (Таблица 1):

Таблица 1

Система целевых индикаторов и показателей Программы

Решаемые задачи Наименование

показателя

(индикатора)

Факт

2020

г.

План

2021

г.

Факт

2021

г.

2022 г. 2023

г.

 Цели:

-повышение качества жизни граждан путём предоставления им

возможности саморазвития через регулярные занятия творчеством по

выбранному ими направлению;

 -формирование подрастающего поколения в духе культурных традиций

страны;

 -оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим

организациям Красноармейского муниципального района при проведении и

организации мероприятий для населения Шумовского сельского поселения

Проведение культурно-

досуговых и массовых

мероприятий для

различных категорий

населения Шумовского

сельского поселения.

доля посетителей

мероприятий от

общей численности

населения (чел.)

2472 6000 6291 6050 6100

количество

проводимых

мероприятий (ед.)

138 250  285 255 260

Обеспечение

учреждений культуры

клубного типа

квалифицированными

кадрами.

удельный вес

специалистов,

повысивших

квалификацию,

прошедших

переподготовку,

обученных на

семинарах и др. (чел.)

 2 1 2 2

Развитие

инфраструктуры

отрасли, укрепление ее

материально-

технической базы

доля денежных

средств на

приобретение

(проектор,

микрофоны, фото-

видео- камеры и т.д.)

(%)

 100 100 100 100

Другие вопросы в

области культуры

Расходы на выплату

персоналу

учреждения ЗП,

содержание здание,

закупка товаров,

работ и услуг, уплата

налогов и т.д. (%)

98 100 50

100 100

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Основным источником финансирования являются средства местного бюджет. Объем

средств муниципальной программы составляет:

2020 год-  3946,42 тыс. руб., в том числе:

областной бюджет- 104,76 тыс. руб.

местный бюджет – 3 825,62 тыс. руб.

План 2021 год – 3 278,08 тыс. руб., в том числе

областной бюджет- 75,65 тыс. руб.

местный бюджет – 3 202,43 тыс. руб.

Факт 2021 год – 2 637,16 тыс. руб., в том числе

областной бюджет- 75,65 тыс. руб.

местный бюджет – 2561,51 тыс. руб

2022 год – 3148,42 тыс. руб.

областной бюджет- 104,76 тыс. руб.

местный бюджет – 3043,66 тыс. руб.

2023 год – 3173,42 тыс. руб.

областной бюджет- 104,76 тыс. руб.

местный бюджет – 3068,66 тыс. руб.

Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно

уточняются в процессе исполнения бюджета поселения и при формировании бюджета

на очередной финансовый год.

Раздел 6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.

Основные мероприятия, предполагаемые к реализации в рамках Программы и объемы

средств, необходимые для их реализации, представлены в Таблице 2.

Таблица 2

Система программных мероприятий в рамках Программы и объемы средств,

необходимые для их реализации

Наименование

объектов,

мероприятия

Ответствен

ные

исполнител

и

Источник  Сумма необходимых средств (тыс.

руб.)

Факт

2020 г.

План

2021 год

Факт

2021

2022

год

2023

год

  1. Обеспечение процесса функционирования учреждений культуры

1. Содержание и

обеспечение

деятельности

учреждений

культуры, в том

числе: услуги

связи, прочие

услуги,

хозяйственное

обеспечение

деятельности

учреждений

культуры);

- обеспечение

безопасности

деятельности

учреждений

(организация

противопожарных

мероприятий,

организация

санитарно-

гигиенических

мероприятий);

Т.В.

Жабатинская

Средства

местного

бюджета

181,93

401,35

26,21

112,2

48,5

24,42

111,74

48,5

400,00

425,00

Наименование

объектов,

мероприятия

Ответствен

ные

исполнител

и

Источник  Сумма необходимых средств (тыс.

руб.)

Факт

2020 г.

План

2021 год

Факт

2021

2022

год

2023

год

- оплата

коммунальных

услуг;

водоснабжение,

водоотведение,

ЦУС

электроэнергия,

тепло энергии

 Развитие

инфраструктуры

отрасли,

укрепление ее

материально-

технической базы

я

- проектно-

сметные работы

Нет

финанси

рования

397,35

610,31

268,68

100,31

  2. Обеспечение работы специалистов учреждений культуры

2. Обеспечение

социальных

гарантий

работников

учреждений

культуры, в том

числе:

- заработная

плата;

Т.В.

Жабатинская

Средства

местного

бюджета

1869,91

563,62

1537,45

453,82

1537,45

453,82

2018,1

7

609,49

2018,17

609,49

- начисления на

з/плату

4. Организация и

проведение

мероприятий,

направленных на

организацию

досуга населения,

повышение

качества

проводимых

мероприятий,

обеспечение

условий для

творчества и

инновационной

деятельности

Т.В.

Жабатинская

Средства

местного

бюджета

409,20

16,6

16,6

5. Социальная

поддержка в

сельских

населенных

пунктах (ЖКХ)

 Средства

районног

о

бюджета

104,76

75,65

75,65 104,8 104,8

Наименование

объектов,

мероприятия

Ответствен

ные

исполнител

и

Источник  Сумма необходимых средств (тыс.

руб.)

Факт

2020 г.

План

2021 год

Факт

2021

2022

год

2023

год

6. Работы по

привязке типового

проекта

«Сельский дом

культуры на 200

мест»

Работы по тех

присоединению к

эл. сетям

600,00

10,31

В Таблице 3 представлены источники финансирования указанных мероприятий Программы.

Таблица 3

Источники финансирования мероприятий Программы

Источники финансирования

мероприятий

 Сумма необходимых средств (тыс.

руб.)

Факт

2020 г.

План

2021 г.

Факт

2021 г.

2022

год

2023

год

1. Средства местного бюджета  3426,02 3202,43  3043,66 3068,66

2. Средства регионального бюджета 104,76 75,65  104,76 104,76

ИТОГО 3530,78 3278,08  3148,42 3173,42